perdat vitam vel membrum aut capti sint ad eorum damnietatem. Et insuper juravit 

quod predictas curtes quas donna PADULESA fecit omni tempore ratas et firmas 

habebit, et predicti Villani episcopi auctoritate precedente manu propria suo sigillo 

eas sigillavit et corroboravit. 

Ego Ugo notarius apostolice sedis per parabolam et recordationem prefati 

Ildebrandi judicis qui a consulibus pisanis et suis consociis operariis ,una cum 

predicto Bello vaccariu ad predictas cartas confìrmandas et prefatas securitates 

recipiendas directus fuit, scripsi. 

Ego Ildebrandus judex sacri palatii Lateranensis, operarius predicte ecclesie, 

profiteor predictum Ugonem notarium hec omnia mei recordatione scripsisse et 

vera esse subscribendo confirmo». 

6 

 [1113, marzo 14 →1116] 

Ithocor, giudice di Gallura, giura fedeltà alla Chiesa di S. Maria di Pisa e al 

Comune pisano, promettendo la donazione di quattro curtes e il pagamento di un 

censo annuale di una libbra d’oro. 
Edizione: TOLA, Codex, I, sec XII, doc. XX, p. 192; BONAINI, I, p. 279. 

«In nomine summi et Salvatoris Dei Amen. Ego Iudex Ithocor de Galluri ab hac 

ora in antea fidelis ero ecclesie sancte Marie de Pisa et Comuni, et quodcumque 

ipsa ecclesia de Pisa adquisitum habet infra judicatum de Galluri vel in antea 

adquisierit non tollam neque contendam, et contra alios retinere adjuvabo, et si 

alius homo abstulerit vel contenderit vel in ipsa causa offenderit infra triginta dies 

postquam inquisitus fuero justitiam pro posse meo inde faciam, et IIIIor curtes 

dabo prenominate ecclesie de Pisa tales que placeant misso suo, et per 
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unumquemque annum unam libram boni auri, vel valens; et si evenerit quod in uno 

anno non dederim, in alio restituam. Et nullum missum sancte Marie occidam vel 

occidere faciam, neque capiam vel capere faciam, et si aliquis fecerit justitiam inde 

faciam. - Hoc idem sacramentum fecerunt mulier judicis et fìlii, et Marianus de 

Serra, Comita de Maroniu, Ithocor de Flumen, Saltaro Buccagrassa, Comita de 

Serra, et Comita Pinna». 

7 

1116, maggio 8, Civita 

Ithocor de Gunale, alla presenza del figlio del giudice Costantino, Comita, e col 

consenso del vescovo Villano, dona all’Opera di Santa Maria di Pisa le chiese 

galluresi di Thorpeia, di S. Maria di Thoraie, di S. Maria di Vignolas e di S. Maria 

di Larathanos (di quest’ultima una parte era stata già donata da Padulesa de 

Gunale), e le relative pertinenze; riconfermando quanto già in precedenza donato 

dal giudice Saltaro rispetto alla corte di Vitithe. 
Edizione: TOLA, Codex, I, sec. XII, doc. XXIII, pp. 195-196; BONAINI, I, pp. 280-281. 

«In nomine sancte et individue Trinitatis, amen.  

Ego donnu Thocor de Gunale facio istam cartam presente domno Gomita filio 

iudicis Constantini, et cum voluntate et consensu episcopi Villani, et omnium 

fratrum meorum, qui ibi fuerant. Donamus atque concedimus ecclesie sancte Marie 

de Pisa quatuor ecclesias nostras que sunt in loco de Galluri cum servis et ancillis 

et bestiis, et omnibus ad eosdem ecclesiam pertinentibus scilicet ecclesiam de 

Thorpeia, et ecclesiam sancte Marie de Thoraie, et ecclesiam sancte Marie de 

Vignolas, et ecclesiam sancte Marie de Larathanos, de qua domna Padulesa iam 

antea iuste ac religiose dederat suas portiones ad ipsam ecclesiam sancte Marie de 

Pisa. Et laudamus omnes, et confirmamus donationem, et totam traditionem quam 

judex Saltaro jam fecerat ad dictam ecclesiam sancte Marie de Pisa de curte de 

Vitithe, que fuit .... qui encus mortuus est, id est sine heredibus. 

Qui vero istam cartam ut supra factam exterminare vel corrumpere voluerit, 

quicumque est, sit maledictus in perpetuum, et si episcopus est vel clericus, fiant 
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dies eius parvi, et episcopatum eius suscipiat alter. Et qui eam valere, et salvam 

facere voluerit, sit benedictus in secula seculorum, et dicat omnis populus quia 

bene est, amen, amen. Actum in Curatoria de Civita in cimitero Sancti Semplicii, 

anno dominice incarnationis millesimo centesimo septimo decimo, octavo idus 

madii, indictione nona, presente Villano episcopo et consensum prebente, 

presentibus etiam et consentientibus testibus omnibus fratribus nostris. Comita de 

Luceta, Marianus de Serra, Petrus de Serra, Ithocor de Serra, Ithocor de Flumen, 

Petro de Gunale, Marianus de Luceta, Saltaro primori, Saltaro de Osceri, Marianus 

de Civita. Et de Pisanis, Alberto consule, Rainerio causidico, Bello operario sancte 

Marie, Carleto Ugo filio Oddi, Ambrosio et Siginulfo». 

8 

1132, giugno 26, Ardara 

Il giudice Comita Spanu si dichiara fidelis dell’arcivescovo pisano Ruggero e dei 

consoli di Pisa, impegnandosi a proteggere i cittadini pisani presenti nel suo 

giudicato, a versare annualmente all’Opera di Santa Maria di Pisa, per dieci anni 

consecutivi, una libbra d’oro e a cedere la metà dell’argento estratto in Gallura.  
Edizioni: SCHENA, Civita e il Giudicato di Gallura, p. 112; FADDA, in A.S.S., vol. XLII, doc. IV, 

pp. 120-122. 

«In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Pro presentis et futuris temporis 

memoria habenda vel retinenda, breve recordationis facio ego Comita Spanus, 

iudex gallurensis, de fìdelitate quam feci pro mea meorumque salvatione domno 

R[ogerio], pisano archiepiscopo eiusque successoribus, consulibus quoque 

pisanorum, qui modo sunt [et qui] pro tempore erint; scilicet quod ab hac ora 

inantea non ero in facto [aut con]silio vel consensu quod domnus Rogerius, pisanus 

archiepiscopus eiusque sucessoribus et consules pisanorum, qui modo sunt et qui 

pro tempore erint, perdant vitam aut membrum vel ad suam capiantur 

dampnietatem, honorem eorum aut proprietatem vel acquistum quem in Sardinia 

vel in aliqua [parte] habent vel habituri sunt, eis defendere ac retinere iurabo. Non 

ero in facto aut constilo vel consensu quod eis tollatur vel contendatur et si eis 

aliqua persona tolerit vel contenderit, iuvabo recuperare per bonam fidem et 
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recuperatam retinere. Secretum quod per se aut per suas litteras vel per suum 

certum nuntium mihi commiserint ad eorum dampnietate[m] [...] pondera. Homines 

de Pisa eiusque burgis et de Kinthica et eourum habere in meo iudicatu pro posse 

meo salvabo; eis contra rationem de personis vel habere eorum non faciam nec ab 

aliquo terre mee fieri consentiam, quod si evenerit quantocuis emendare curabo. 

Libram auri ecclesie et archiaepiscopatui Sancte Marie de Pisa ab hodie usque ad X 

annos per singulum annum persolvam; si vero contigerit me per unumquemque 

annum non posse persolvere, quod uno anno minus fuerit in alio complebo. 

Medietatem montis argenta qui in meo iudicatu gallurensi quocumque tempore 

inventus fuerit eidem aecclesie et archiaepiscopatui Sancte Marie de Pisa in 

perpetuum dabo. Hoc totum factum est consensu et voluntate, consilio et 

testimonio fratrum meorum, fidelium et. amicorum Petri Liccari, Comite Pathari, 

Gunnarii Titia, Saltaro Barba, Torchitori Dalu, Barasonis Marre, Ugonis quondam 

Ceperu Bulgarini filii, Guidonis quondam Bulgarelli aliorumque plurium. Actum 

apud Ardera anno Dominice incarnationis MCXXXIII, V Kalendas iulii, indictione 

[decima]» 

9 

1135, giugno 18, Pisa  

Il papa Innocenzo II conferma all’abate di S. Vittore di Marsiglia diverse chiese e 

monasteri, tra cui, in Sardegna, in Gallurensi iudicatu, ecclesiam sancti Stephani 

de Posada, et sancte Marie de la Rasana, sancti Andree de Lata et sancte Marie de